Trong thời gian tám năm rưỡi tham chiến của Hoa Kỳ, cộng sản Việt Nam đã
tung ra hai cuộc tấn công lớn mà họ tin tưởng đây là những trận chiến có
tính cách quyết định. Đó là cuộc "tổng công kích Tết Mậu Thân (1968) và
cuộc xăm lăng chớp nhoáng mùa xuân 1972.

Lực lượng Hoa Kỳ và QLVNCH đã khởi xướng hai cuộc phản công: tấn công
qua biên giới Cam Bốt và hành quân qua lãnh thổ Lào.
Từng được coi là người đã chiến thắng trong trận chiến Điện biên Phủ, tướng
Võ nguyên Giáp cũng chỉ gặt được sự thất bại hoàn toàn trong cả 3 lãnh vực
mà ông ta cố gắng muốn thực hiện.

Những ai trong chúng ta người nào đã từng bị "dính líu" vào cuộc chiến nầy
ngay từ đầu cho đến khi tàn cuộc thì sẽ giữ mãi những ấn tượng sâu sắc về
những hình ảnh đau thưong khủng khiếp mà họ không bao giờ quên :

- Hình ảnh lúc khui những mồ chôn tập thể ở Hué, sau những cuộc tàn sát
ghê rợn hồi Tết Mậu Thân (1968);
- Quang cảnh những đường sá hoang vắng dưới lằn lửa đạn;
- Những tù binh cộng sản nhớn nhác và đang bị đánh bom mặt mủi và đầu
óc như nổ tung ra..;
- Những phi công Mỹ ngơ ngác tay đưa lên trời bị đưa đi diễu hành quanh
thành phố Hà Nội dưới ánh đèn chớp của các phóng viên báo chí, mắt